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Oficio n° 041/ADM/PROC Lapa, 03 de abril de 2014.

Senhor Presidente,

Encaminho, para apreciacdo, Projeto de Lei n° 026/2014, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxilio-transporte para os

Empregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitario de Saude.

Sem outro motivo, subscrevo-me.

Cordialmente,

) ’\)Q.Q_OJ_LML;
Leila Aubrift Klenk \~

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa

Protocala 0000000475 / 2014 (4/04/2014 A
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JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - PARANA

= o
e FLN° . Do

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | PA?{ANA‘\J 6

L b = A
e [P

mv’

- g
N 4




5 B

. {‘E Fl N° e

o

wew lapa.pr.gov.br

i P CITHIRA - CNPJ - 76.020.452/0001-05
Y {,,H 41 I REF,H g‘"’ Q‘b‘ PRACA MIRAZINHA BRAGA 87 - CENTRO
MUNICIPAL DA CEP 83750-000 - (41) 3547-8000

PROJETO DE LEI N° 026, DE 03 DE ABRIL DE 2014.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
AUXILIO-TRANSPORTE para os Empregados
Publicos que ocupam o cargo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
Auxilio-Transporte aos empregados publicos ocupantes do cargo de Agente
Comunitario de Saude.

Art. 2° - Considera-se Auxilio Transporte, para fins desta Lei, o valor
pecuniario pago pelo Municipio aos Agentes Comunitarios de Saude, destinado
exclusivamente a subsidiar os deslocamentos necessarios ao exercicio das
atividades inerentes ao cargo.

Art. 3° - O Auxilio-Transporte criado pela presente lei sera de R$
100,00 (cem reais) mensais, devendo ser pago juntamente com O salario para
utilizacdo no més subsequente.

Paragrafo Unico — O Auxilio Transporte ndo sera devido em relagao
ao pagamento do décimo terceiro salario.

Art. 4° - Nao fara jus ao Auxilio-Transporte 0 empregado:

| —Licenciado ou afastado transitoriamente de suas fungbes por
quaisquer das hipoteses previstas na Consolidagéo das Leis do Trabalho — CLT;

Il — Enquanto estiver em gozo do periodo de férias.
Paragrafo Unico - Quando o gozo de férias se der por periodo

inferior a 30 (trinta) dias, o Auxilio Transporte seré pago proporcionalmente aos dias
trabalhados.

Art. 5° - O Auxilio Transporte sera automaticamente cancelado em
casos de aposentadoria, seja por invalidez, compulséria ou facultativa.

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta das
dotacdes proprias consignadas no Orgamento vigente.

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Abril de 2014.

:MM&
Lella Aubrift Klenk ©
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 026, DE 03 DE ABRIL DE 2014.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciacdo por esta Egrégia Casa Legislativa,
projeto que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxilio-Transporte aos
Empregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitario de Saude.

Os Agentes Comunitarios de Salude desenvolvem papel essencial e
indispensavel para a manutengdo e aprimoramento da saude basica, atribuicéo
constitucional dos municipios. Para a execucdo das atividades inerentes ao cargo,
os Agentes Comunitarios de Saude percorrem, comumente, longos percursos para
realizar visitas domiciliares dentro de suas areas geograficas de atuacdo. Além
disso, referidos profissionais deslocam-se regularmente a sede do Municipio para
participar de reunides de planejamento das acdes de saude publica promovidas pelo
Executivo Municipal. Ditos deslocamentos, até entdo, sdo realizados as expensas
dos trabalhadores.

Assim sendo, com a finalidade de possibilitar que as despesas com
0 necessario transporte para a execucado das atividades profissionais dos Agentes
Comunitarios de Saude sejam suportadas pelo Municipio da Lapa, Empregador,
submeto o presente projeto a qualificada anadlise de Vossas Exceléncias.

Confiando no necessario espirito de cooperacao entre os poderes e

com vistas ao interesse publico, peco e espero aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Abril de 2014.

Leﬂa Aubnft Klenk {

Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N* 026/2014

Autor: Executivo Municipal
Stamula: Autoriza o Poder I'xecutivo Municipal a conceder Auxilio Transporte para os

Empregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitario de Saude.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 08/04/2014.

A COMISSAO DE

H
]

Legislagdo, Justica e Redagéo, em/07/04/201/

NP

JHAOJCARLOS LEONARDI FILHO |

Plesidente da Cemara Municipal da Lapa

3“- COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
g PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI

‘ WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 026/2014

Autor: Executivo Municipal
Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxilio Transporte para os
limpregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitirio de Saude.
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RECBBIB[ENIO PELA COMIQQAO
() Presidente da Comissao de LleSlagao J ustlga e Redag:ao no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente d(,
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §

TR

2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.
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PROJETO DE LEI N* 026/2014

Autor: Iixecutivo Municipal
Sumula: Autoriza o Poder Fxecutivo Municipal a conceder Auxilio Transporte para os
EEmpregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitirio de Satde.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 08/04/2014.

- SUBSTITUIGAO DE MEMBRO ;
© O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagdo em conformidade |
! como que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Lcis, |
designa o Vereador , pata compor a |

referida Comissdo, na tramitacao do anteprojeto de Lei n® /2014,

s

| Designo para relatar sobre a matéria o Vereador M
/%O /ﬁ . A C% Wi

| Em@ 2 04 /2014

------------- = e it a: s e

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Q"L/ o /2014 T

Relator

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
| PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
| ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WiLMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 026/2014

Autor: Exccutivo Municipal
Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxilio Transporte para os
Iimpregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitario de Saude.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/04/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 08/04/2014.
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‘A COMISSAO DE

'Economia, Finangas e Orgamen|

P40/ CARLOS LEONARDI FILHO |

esidente da Camara Municipal da Lapa |
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COoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
,g PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI

g MARIO JORGE PADILHA SANTOS
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PROJETO DE LEI N° 026/2014

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxilio Transporte para os
Impregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitario de Saude.
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i R]:,Ck BIMENTO PELA COMIbSAO
| O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Or¢gamento, no

% uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias dteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.
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Presidente da Comissio de Ficonomia, Finangas ¢ Orcamento |
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; CoOMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
| PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR ' JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 026/2014

Autor: Execurivo Municipal
Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Auxilio Transporte para os
Fmpregados Publicos que ocupam o cargo de Agente Comunitario de Saude.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/04/2014.
Aptesentado em Expediente do Dia 08/04/2014.

SLBHTITLI(;AO DE MEMBRO
' O Presidente da Comissao de ECOnomia, Finangas e Orgcamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Lels, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2014, em §
substituicio ao autor do mesmo.

§ Designo para relatar sobre a matéria o Vereador
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| RECEBIMENTO DO RELATOR
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fa tor |

CoMissAo DE EcoNOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
! PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI

§ MARIO JORGE PADILHA SANTOS

WILMAR ]OSE HORNING
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PARECER

Projeto de Lei n°026 /2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder AUXILIO-
TRANSPORTE para os Empregados
Pdblicos que ocupam o cargo de
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE.

Vém para andlise desta ASSESSORIA o Projeto de lei n°
026/2014 de autoria do Executivo Municipal que pretende conceder auxilio-
transporte aos empregados publicos que ocupam o cargo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE.

Como justificativa o executivo traz que o projeto ora apresentado
tem como objetivo destinar o AUXILIO-TRANSPORTE para os agentes
comunitarios de saude, pois AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
desempenham papel fundamental na manutencdo e aprimoramento da salde

basica.

Para a execucado da tarefa desempenhada pelos agentes
comunitarios de salde eles percorrem, comumente, longos percursos para realizar
as visitas domiciliares , até entao tal deslocamento & pago pelos proprios agentes de

saude, assim sendo o Executivo Municipal pretende arcar com tal despesa.

O presente Projeto traz que o Auxilio-transporte sera no valor de

R$ 100,00 (cem reais) que devera ser pago juntamente com o salarios do més. Traz

.| periodode ferias. 3




Sobre o tema, analogicamente nossa Lei Organica diz que;

Art. 51 - Compete privativamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa das leis que versem sobre:

Il - criacdo de cargos, empregos e fungdes na administracao
direta e autdrquica do Municipio, ou aumento de sua

remuneracao;

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei n°026/2014 apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum oébice ao prosseguimento do

presente com a deliberagéo pelo Douto Plenario.

E o parecer. S.M.J.

Poder Legislativo Municipal em 05 de Maio de 2014.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER
Projeto de Lei n°026 /2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder ~AUXILIO-
TRANSPORTE para os Empregados
Publicos que ocupam o cargo de
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE.

Vem para andlise desta COMISSAO o Projeto de lei n® 026/2014
de autoria do Executivo Municipal que pretende conceder auxilio-transporte aos
empregados publicos que ocupam o cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Pela justificativa apresentada pelo executivo o projeto tem como
objetivo destinar 0 AUXILIO-TRANSPORTE para os agentes comunitarios de
salde, pois os agentes comunitarios de saude tem o papel fundamental na

manutencéo e aprimoramento da salde basica.

Para a execucado das atividades inerentes ao cargo, 0s agentes
comunitarios de satde percorrem, comumente, longos percursos para realizar as
visitas domiciliares , até entso, tais deslocamentos s&0 pagos pelos préprios agentes

de saude, assim sendo o Executivo Municipal quer arcar com tal despesa.

O presente Projeto traz que o Auxilio-transporte sera no valor de
R$ 100,00(cem reais) que devera ser pago juntamente com o salarios do més. Traz
ainda que nao faram jus ao auxilio os empregados afastados, licenciado e em

Zv

periodo de férias.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL | &
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Sobre o tema nossa Lei Orgénica traz que :

Art. 138 - Para garantir esses objetivos o Municipio promovera em conjunto

com a Unido e o Estado:

| - condicdes dignas de trabalho, saneamento, moradia, alimentacéo,

educacéo, transporte e lazer;

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei n°026/2014 apresentado atende as

normas juridicas , nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do presente,

razdo pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 05 de Maio de 2014.

Fenelon Bueno Moreira Elio Iﬁsetowski

Relator

_7

Presidente
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER
Projeto de Lei n°026 /2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a  conceder AUXILIO-
TRANSPORTE para os Empregados
Publicos que ocupam o cargo de
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

Chega para analise desta COMISSAO o Projeto de lei n° 026/2014 de
autoria do Executivo Municipal que pretende conceder auxilio-transporte aos empregados

ptblicos que ocupam 0 cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE.

A titulo de justificativa o executivo traz que 0 projeto ora apresentado
tem como objetivo destinar o AUXILIO-TRANSPORTE para os agentes comunitarios de
satude, porque os AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE desempenham  papel

fundamental na manuteng&o e aprimoramento da satde basica.

Para a execugdo da tarefa desempenhada pelos agentes comunitdrios
de satde eles percorrem, comumente, longos percursos para realizar as visitas domiciliares ,
até entdo tal deslocamento é pago pelos proprios agentes de satde, assim sendo o Executivo

Municipal quer arcar com tal despesa.

O presente Projeto traz que o Auxilio-transporte sera no valor de R$
100,00(cem reais) que devera ser pago juntamente com o salarios do més. Traz ainda que néo

faram jus ao auxilio 0s empregados afastados, licenciado e em periodo de férias.

—
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei n°026/2014 apresentado atende as normas
Econdmicas , ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do presente, razio pela qual esta

Comissdo ¢ favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 05 de Maio de 2014.

3

Mario > Padilha Santos Elio Narlok Wesolowski

Relator / / g . Presidente
’11/ orni /%

Membro










